
 1 

Hodnocení 

diplomové práce Adély Stec na téma 

Srovnání české a polské úpravy trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální 

oblasti 

 

 

Za cíl své diplomové práce si autorka vytyčila srovnání četnosti forem trestné činnosti, 

právní úpravy a míry trestního postihu tzv. sexuálních trestných činů ve dvou sousedních 

státech, tj. v České republice a v Polské republice, a úvahy, zda by se případně z polské právní 

úpravy nedalo vycházet v úvahách de lege ferenda, pokud jde o právní úpravu českou. 

Podle mého názoru se diplomantce podařilo vytčeného cíle splnit a práce je vypracována 

na velmi pěkné odborné i literární úrovni. 

Téma práce je aktuální, a to vzhledem k internacionalizaci a globalizaci právních řádů, kdy 

podněty z cizích právních úprav mohou sloužit jako inspirační zdroje i pro českou právní 

úpravu. 

Autorka práci vypracovala v nadstandardním rozsahu 125 stran textu a několika dalších 

stran použité literatury. Vycházela z dostatečného počtu odborných literárních pramenů, které 

člení na prameny české a polské a v rámci každé skupiny na monografie a články. Uvádí také 

seznam použitých právních předpisů.  Zajímavé je, že v práci je uveden výrazně vyšší počet 

použitých polských pramenů než pramenů českých. 

Diplomovou práci zhodnocuje, že autorka použila cizojazyčné prameny a že práce má 

výrazně srovnávací charakter. Práci dále zhodnocují četné případové studie, v důsledku čehož 

je diplomová práce i velmi čtivá. 

Práce se skládá s jedenácti kapitol, ve kterých diplomantka postupně pojednává o 

jednotlivých formách sexuálních trestných činů, respektive o jednotlivých trestných činech 

podle polské a podle české právní úpravy )znásilnění, prostituce a obchodování s lidmi, 

pornografie, šíření pornografie, sexuální zneužití dítěte, incest, dětská pornografie etc.). 

Z uvedeného srovnání obou právních úprav pak vyvozuje obecný závěr, že trestní postih 

„sexuálních trestných činů“ je obecně vyšší v Polské republice než v České republice a 

několik konkrétních doporučení k změně české právní úpravy. 

Diplomová práce je primárně orientována juristicky s četnými kriminologickými přesahy, 

zejména pokud jde o polské zdroje, které jsou tradičně bohatší než skromná česká 

kriminologická literatura. 

 



 2 

Diplomová práce je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Autorka prokázala 

schopnost vytvořit odborný text na zadané téma, velmi podrobně rozebrat tuzemskou i 

polskou právní úpravu, velmi pěknou úroveň mají komparativní pasáže. 

 

Otázka k obhajobě: Trestný čin znásilnění – srovnání  české a polské právní úpravy. 

  

Diplomovou práci hodnotím: výborně  

 

 

 

 

 

 

 

V Praze 1. února 2015                                    Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,  

                                                                        vedoucí diplomové práce 

 

 

 

 

  

 


